"#§'
.:,

't:'d

CÂruaRA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

wotcaçÃo N" 066/zo2s, DE rz DE SETEMBRo DE zozs.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de GeneralSampaio

EMENTA: lndica ao Senhor Prefeito Municipal e ao

Senhor Secretário Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e iuventude, a proceder com disponibilização
de um veículo escalonado e pré-agendado para fazer
o transporte dos times futebol no deslocamento
destes a outras comunidades nos finais de semana
para osjogos trocados.

O Vereador Antônio Airton Lima Bezerro, signatário do PT, nos termos do art. L73, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de GeneralSampaio,Joôo
Poulo Sales Cordeiro e ao Senhor Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e

Juventude, Francisco Davi Macena Lopes, após ouvido o soberano plenário, a proceder
com disponibilização de um veículo escalonado e pré-agendado para fazer o transporte
dos tímes futebol no deslocamento destes a outras comunídades nos finais de semana
para os jogos trocados.

Sala das Sessôes do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 12 de setembro de

2A25.

O-áL a-<^á;.4étu,a
Antônio Airton Lima Bezíír?

Vereodor - PT

IUST'FICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadoro,

Na qualidade de Vereador do Município de General Sampaio, legítimo representante
dos nossos munícipes, tenho a obrigação de me preocupar com o bem-estar da nossa
população, sobretudo, relacionado as políücas públícas do esporte.

Somos sabedores que as equipes de futebol do nosso município são compostas por
pessoas carentes, desportistas abnegados que praticam o esporte com amor.

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO, General Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489.89I IOOO|-97 / Fone; {85) 3357{O28

cÂr.raRA MUNTctPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

No entanto, quando se trata de deslocamentos para outras comunidades fora da sede

do município ou vice-versa, encontram dificuldades no que diz respeito ao fretamento
de veículos para transportar os jogadores e torcidas.

Por esta razào, sugerimos à Gestão Municipal, a disponibilizar esse transporte, pois,

seria de grande apoio ao esporte em nosso Município.

lmportante ressaltal que o esporte merece uma atenção especial por parte do poder
público.

O esporte ajuda na disciplina, autoestima e saúde fisíca e mental. Pode abrir portas
para programas sociais, escolinhas de futebol e até bolsas esporüvas.

O esporte desempenha um papel fundamental nas comunidades urbanas e rurais,

oferecendo beneficios sociais, fisicos, culturais e até econômicos.

:l ';:i ''

@

Á-
fr#,,^#á#k'É;éít-*

Vereador - PT

v

Rua José Félix, S/N, Centro, CEp: 62738-00O. Ceneral Sampâio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPJ {MF} N": 23.489.891 /OOO]-97 / Fone: (85) 3357-1028